Deliberação nº 119/2022 – CPFi - CAU-SP

PROCESSO
INTERESSADO CPFi - CAU/SP

ASSUNTO Análise da Viabilidade Financeira do Novo Concurso CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 119/2022 - CPFi -CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de

forma híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem

os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 98 do regimento Interno das Competências da CPFi-CAU/SP, inciso V - propor,

apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SP, e suas reformulações; VI - propor,

apreciar e deliberar sobre as diretrizes para elaboração dos planos de ação e orçamento do CAU/SP;

Considerando ainda, o artigo 98 do regimento Interno das Competências da CPFi-CAU/SP, inciso XII

- apreciar, deliberar e monitorar os relatórios referentes aos balanços e execuções orçamentários do

CAU/SP e inciso XIII - apreciar, deliberar e monitorar o comportamento das receitas e das despesas do

CAU/SP;

Considerando que compete à CPFi-CAU/SP: “Propor, apreciar e deliberar sobre atos econômico-

financeiros voltados à reestruturação organizacional do CAU/SP” (art. 98, III do Regimento Interno);

Considerando a Deliberação nº 042/2022 - COA-CAU/SP, que aprova a criação de 12 cargos de

Auxiliares de Fiscalização ao custo de R$ 913.770,72/ano e 10 cargos de Assistentes de Atendimento

para os escritórios descentralizados ao custo de R$ 761.475,60/ano, totalizando o valor de R$

1.675.246,32/ano;

Considerando a Deliberação nº 106/2022 – CPFi-CAU/SP, que aprova o Plano de Ação e Orçamento

com Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2023;

Considerando a Deliberação Plenária nº 0522-01/2022, que aprova o Plano de Ação e Orçamento com

Planejamento Estratégico do CAU/SP – Exercício 2023;

Considerando o Parecer Técnico elaborado pela equipe técnica da Gerência Financeira sobre a

viabilidade econômico-financeira do Novo Concurso do CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1. Aprovar a viabilidade econômico-financeira do Novo Concurso CAU/SP, conforme

detalhamento apresentado e parecer técnico em anexo;

2.  Encaminhar essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências

cabíveis.

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 119/2022 – CPFi - CAU-SP

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Claudia Andreoli Muniz, Bruna

Beatriz Nascimento Fregonezi, Jose Renato Soibelmann Melhem, Rosana Ferrari, Sandra Aparecida

Rufino e Vera Lúcia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções.

São Paulo/SP, 08 de dezembro de 2022.

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade

e a autenticidade das informações prestadas.

ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário

São Paulo, 8 de dezembro de 2022.

PARECER TÉCNICO

Assunto: Análise da Viabilidade Econômico-Financeira do Novo Concurso do CAU/SP

Considerando a Deliberação nº 042/2022 - COA-CAU/SP, que aprova a criação de 12 cargos de

Auxiliares de Fiscalização ao custo de R$ 913.770,72/ano e 10 cargos de Assistentes de Atendimento

para os escritórios descentralizados ao custo de R$ 761.475,60/ano, totalizando o valor de R$

1.675.246,32/ano;

Considerando o artigo 98 do regimento Interno das Competências da CPFi – CAU/SP, inciso V - propor,

apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SP, e suas reformulações; VI -

propor, apreciar e deliberar sobre as diretrizes para elaboração dos planos de ação e orçamento do

CAU/SP;

Considerando ainda, o artigo 98 do regimento Interno das Competências da CPFi – CAU/SP, inciso XII

- apreciar, deliberar e monitorar os relatórios referentes aos balanços e execuções orçamentários do

CAU/SP e inciso XIII - apreciar, deliberar e monitorar o comportamento das receitas e das despesas do

CAU/SP;

Considerando que compete a CPFi-CAU/SP: “Propor, apreciar e deliberar sobre atos normativos

referentes à gestão econômico-financeira e patrimonial do CAU/SP e sobre a revisão do Planejamento

Estratégico do CAU/SP, encaminhando-a ao CAU/BR;” (art. 98, II do Regimento Interno);

Considerando a Deliberação nº 106/2022 - CPFi-CAU/SP, que aprova o Plano de Ação e Orçamento

com Planejamento Estratégico do CAU/SP - 2023;

Considerando a Deliberação Plenária nº 0522-01/2022, que aprova o Plano de Ação e Orçamento com

Planejamento Estratégico do CAU/SP - 2023;

Considerando que na Programação 2023 foi previsto o valor de R$ 1.944.733,48 para despesas com

“Contratação dos funcionários aprovados no Concurso Público 001/2020”, (previsão de ingresso em

fevereiro/2023), conforme linha de ação nº 6 do Plano de Ação da Coordenação de Gestão Pessoas;

Considerando que na Programação 2023 foi previsto o valor de R$ 462.229,68 para despesas com

“Contratação de funcionários para os cargos de Atendente e Assistente de Fiscalização, após novo

concurso público”, (previsão de ingresso em julho/2023), conforme linha de ação nº 7 do Plano de

Ação da Coordenação de Gestão Pessoas;

Considerando que na Programação 2023 foi previsto o valor de R$ 23.732.739,36 com Despesas com

Pessoal (Sem Benefícios) e R$ 31.787.693,92 com Despesas com Pessoal (Com Benefícios);

Considerando análise da equipe técnica da Gerência Financeira do CAU/SP e as informações acerca da

contratação do Novo Concurso do CAU/SP;

Encaminha a seguinte análise:

O valor total aprovado com Despesas com Pessoal para 2023 contemplou o valor de R$ 1.944.733,48

referente à linha de ação nº 6 “Contratação dos funcionários aprovados no Concurso Público

001/2020”, (previsão de ingresso em fevereiro/2023), e o valor de R$ 462.229,68 referente à linha de

ação nº 7 “Contratação de funcionários para os cargos de Atendente e Assistente de Fiscalização, após

novo concurso público”, (previsão de ingresso em julho/2023), do Plano de Ação da Coordenação de

Gestão Pessoas para 2023 . O valor total aprovado com Despesas com Pessoal para 2023 atende aos

limites estratégicos estabelecidos pelo CAU/BR e CAU/SP, conforme tabela abaixo:

Os valores encaminhados através da Deliberação nº 042/2022 - COA-CAU/SP, para a contratação de

12 Auxiliares de Fiscalização ao custo de R$ 913.770,72/ano e 10 Assistentes de Atendimento para os

escritórios descentralizados ao custo de R$ 761.475,60/ano, totalizou o valor de R$ 1.675.246,32/ano.

Considerando que o valor de R$ 462.229,68 já está contemplado no Plano de Ação da Coordenação

de Gestão Pessoas para 2023 e que a análise de concurso tem como base o cálculo de todo período

anual, verifica-se que o valor do novo concurso para 2023 é de R$ 1.675.246,32 - R$ 462.229,68,

totalizando o valor de R$ 1.213.016,64. Este valor somado ao valor aprovado com Despesas com

Pessoal (Sem Benefício) no valor de R$ 23.732.739,36 para 2023 totaliza em R$ 24.945.756,00.

Considerando Despesas com Pessoal (Com Benefício), o valor totaliza em R$ 33.000.710.56,

atendendo aos limites estratégicos estabelecidos pelo CAU/BR e CAU/SP, conforme tabela abaixo:

Atenciosamente,

Marcelo Aparecido Gabriel

Coordenador de Planejamento Orçamentário

 Programação

2023

 Programação

2023 com integralidade

do novo concurso (jan-

dez)

 Valor           23.732.739,36                   24.945.756,00

 % 36,0% 37,8%

 Valor           31.787.693,92                   33.000.710,56

 % 48,2% 50,0%

 LIMITES

 Despesas com Pessoal

(máximo de 50% sobre as Receitas Correntes para CAU/SP

máximo de 60% sobre Receitas Coreentes para CAU/BR)

 Despesas com Pessoal + Benefícios

(máximo de 55% sobre as Receitas Correntes para CAU/SP)

MARCELO APARECIDO
GABRIEL:22967513857

Assinado de forma digital por
MARCELO APARECIDO
GABRIEL:22967513857
Dados: 2022.12.08 00:15:54
-03'00'

		2022-12-09T15:09:01-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890